

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych. Cena prenumeraty: W Lwowie Na prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Prenumerata i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE: Administracja Przekładu...

Dziś: Jana Chryzost. Jutro: Karola Wielk. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 43 0 Zachód 4 46 0 Długość dnia g. 9 m 3 0 Przybyło dnia 3 0 min.

Przegląd polityczny.

Przeciw ks. Bismarkowi, robiącemu wojnę w widokach akcji wyborczej, i przeciw ogromnej grupie giełdowej...

Korespondencje.

Wiedeń 24 stycznia. (□) Może należy pisać o wojnie? — ale o jakiej, od Wschodu, czy od Zachodu?...

Pospolite ruszenie (Landsturm).

Rozporządzenie ministerstwa obrony krajowej z dnia 19 stycznia 1887 zawiera przepisy o organizacji pospolitego ruszenia...

Wspieranie armii linowej, marynarki i obrony krajowej...

Wszystkich sprawach dotyczących służby i zarządu podlega landsturm przepisom wojskowym dla armii czynnej.

Wszystkich sprawach dotyczących służby i zarządu podlega landsturm przepisom wojskowym dla armii czynnej.

Wszystkich sprawach dotyczących służby i zarządu podlega landsturm przepisom wojskowym dla armii czynnej.

HENRYK RZEWUSKI. ODCZYT STANISŁAWA TARNOWSKIEGO w sali Ratuszowej lwowskiej dnia 11 i 13 stycznia. (Ciąg dalszy).

Siostrzenica generała Kunickiego, dama z wielkiego świata warszawskiego, już narzeczona jakiegoś królewskiego szambelana Gintowta...

żadnej nadziei, Michał Strawiński. Z nim jego przyjaciel, siostrzenicę nieboszczyka generała Kunickiego Jan Wązgard.

przebaczyć, ale boi się zmartwić go, być mu żywym wyrzutem sumienia i przechodzi. Spotyka za to niespodzianie Wązgarda.

Teraz już tylko zakończenie. W Częstochowej staje zamiar nieszczyśliwego porwania króla: wykonać go ma Michał Strawiński z Łukawskim.

wykreśleni, lub na odwrót, którzy służbę wojskową ukończyli lub przed upływem stosownego wieku ze służby czynnej wystąpiłi, a tem samem należą jeszcze do landsturmu, jak oficerów pozastawbnych lub w stanie spoczynku się znajdujących.

Całkowite uwolnienie od służby w pospolitem ruszeniu możliwe jest tylko w kilku wypadkach, mianowicie gdy wady ograniczone są tego rodzaju, iż posiadający je do żadnej służby się nie nadają. Wadami takimi są: ślepotą zupełną obydwojch oczu, wielkie mowe tamujące oddech, deformacja nosa czyniąca wole nierozumiającą, wysoki garb na grzbiecie lub piersi, deformacja lub brak ręki lub nogi, zrośnięcie ścięgien uniemożliwiających ruchy, wielkie narośle na widocznych częściach ciała, karłowaty wzrost, daleko posunięta skrofuloza i głuchoniemota.

Obok komisji poborowych istniejących obecnie fundgaw będzie także komisja gminna złożona z naczelnika gminy lub jego zastępcy, dwóch członków reprezentacji, lekarza i dwóch członków pospolitego ruszenia, którzy o uwolnieniu od służby się nie ubiegają. Komisja ta powołana jest jednak do wypowiedzania swego zdania tylko o tych, którzy się sami czują do służby niezgodnymi i o przedstawianiu jej tej starsza. Orzeczenie jej nie jest jednak decydujące — o uwolnieniu stanowi komisja poborowa zwykła. Wszyscy inni będący w wieku popisowym zostają wprost zaciągani do spisu i już na mocy tego, iż o superarbitr się nie starali, są członkami landsturmu. Jeżeli w komisji asenterunkowej zwykłej popisowy uznany zostanie za niezgodnego — w takim razie wolny jest od służby na zawsze — jeżeli jednak delegat władzy politycznej lub landwery temu się sprzeciwia, w takim razie orzeka ostatecznie komisja rozpoznawcza.

Czasowe uwolnienie od służby może i powinno być udzielone już w pokoju tym, którzy ze względu na interes służby publicznej nie mogą w razie wojny opuścić swego stanowiska. W tym wypadku nie interesowany, lecz przełożona władza jego ma wnieść odnośne podanie do władz wojskowych w styczniu każdego roku. Stosunki osobiste i rodzinne nie mogą stanowić podstawy do uwolnienia. Czasowe uwolnienie ważne jest z reguły od dnia wydania odnośnego certyfikatu do końca marca następnego roku, i tylko komenda landwery lub ministerstwo obrony krajowej może przed upływem tego terminu zapomocą powołania na imię uwolnionego opiewającego unieważnić ten certyfikat w każdej chwili.

W razie mobilizacji mogą na własną prośbę otrzymać uwolnienie członkowie pospolitego ruszenia zatrudnieni przy takich fabrykach, które dostarczają materiałów na pokrycie potrzeb armii w polu a wyjątkowo także kierownicy wielkich zakładów przemysłowych, jeżeli dla podtrzymania ich w ruchu są niezbędnie potrzebni.

Co do kapłanów, straży skarbowej i leśnej rządowej — wnioski o uwolnienie od służby są niedopuszczalne. (C. d. n.)

Przemówienie p. Popiela przy budzecie Lwowskiego szpitala.

Zdawałoby się, iż sprawa o której mówię zamierzam pałaż do szczegółowej dyskusji, pad jako bynajmniej nie pieniężna, ale czysto zasadniczo do rozprawy ogólnej należy.

Nasamprzód muszę powiedzieć, iż będąc z mocy zaszczytnego dla mnie wyboru Wysokiej Izby członkiem komisji lustracyjnej, widzę się w obowiązku zaznaczyć, iż życzenie, które zaraz wyrazi jest moim osobistym, nie życzeniem Komisji lustracyjnej i owszem że w niej zostawisz w mniejszości, swobodę głosu zastrzegłem sobie.

Zyczeniem zaś, które w komisji wyraziłem i dziś w obec Wysokiej Izby wyrazić chcę, jest, by Siostry Miłosierdzia napowrót do wszystkich oddziałów szpitala Lwowskiego jak najprędzej przywrócone zostały. Były bowiem, twierdząc, we wszystkich oddziałach a obecnie w obu oddziałach ich nie ma, a które to oddziały łómaczy nie potrzebują; i w porodniczym nie ma ich; w Krakowie były we wszystkich oddziałach i we wszystkich są. Jak się to stało krótko opowiem: (Gdy oddziały powyższe przeniesiono z takwanej ulicy Adlera do domu hr. Międzyńskiego, Wydział krajowy urzędowym piśmie zawiadomił Wizytatorkę, iż ponieważ w nowych ubikacjach nie ma pokoi do przenocowania sióstr, skąd dla nich wielka niewygodność, sądzi, iż siostry i tak pełni nadzoru przy chorych nie będą mogły i zapatrzeć się w cywilny nadzór. Wizytatorka milcząco zastosowała się do życzenia Wydz. kraj. ściągając siostry i nie ma ich. Zdawałoby się tedy iż przenosząc napowrót powyższe oddziały do głównego gmachu wskutek nowo wybudowanego skrzydła, co nastąpiło ilewem od pół roku, Wydz. kr. poprosi znowu Wizytatorkę o siostry nadzorujące, ale się to nie stało. Mówię: siostry nadzorujące, albowiem w tych oddziałach siostry tak we Lwowie jak i dziś w Krakowie tylko nadzór pełnią. Są zaś co do etycznej stosowności tego nadzoru w tych oddziałach, oczywiście należy do Wizytatorki, dalej do biskupów nie zaś do Wydz. kraj. Wypadek zaś, że jeden z chorych wymierzył siostrze polek nie tu nie znaczy; siostry miłosierdzia i to za przykładem boskiego mistrza znieść umieją i nie cofnęły się ze szpitala po tym wypadku.

Wydział krajowy w piśmie swem do Wys. Namiestnictwa Nr. 20972 z d. 11 maja br. wyraża się, że są dla chorych nieoszacowane z matkami bardzo wyjątkami, ale w kuchni i pralni wiele pozostawiają do życzenia. Logicznie więc należałoby się spodziewać, iż je przy chorych wszelkimi siłami zatrzyma, albo napowrót pozyskać się będzie starała, a z kuchni i pralni ile potrafi je usunie. Jakoż nie tylko w powyższych oddziałach ale i w pralni ich już nie ma; na kuchnię później może przyjdzie koleją.

Nie równam się z szanownym szefem w znawstwie szpitalnictwa, ale od dzieciństwa tyle z S. Mił. miałem do czynienia, że wiem, iż są doskonale gospodnie domowe, a bardzo źle administratorki folwarczne. Oszczędność w nowej pralni jest bardzo znaczna, ale czy dlatego, że tam siostr nie ma, dowiedzieć trzeba dopiero; w każdym razie twierdząc, iż osoba nadzorująca pralnie ze wszystkim razem więcej kosztuje niż siostry Mił.

Ala mniejszaby już o pralni, idzie mnie o opiekę nad chorymi. Dwojaka ona jest: materialna i moralna, bo do pierwszej już Siostry Miłosierdzia sam ukwalifikował Wydział krajowy, twierdząc, iż są nieoszacowane i zgodził się w tem szczęśliwie w opinii obu półkuli świata. O nadzorce cywilnym tego chyba nie powie, zwłaszcza gdy obecnie na sześciu sekundarjuszów dwóch tylko w szpitalu mieszka, a więc chorzy

większą połowę doby są na łasce samej tylko służby niższej w oddziale kilowo - skórnym. — O nadzucie, o przepiektwo, o dostarczenie wódki i o gorsze jeszcze rzeczy nie trudno w tym razie. Wiem, iż w tym oddziale jeden się powieścił, słyszałem, że w tym oddziale jedna dziewczyna się zabiła — rozmyślnie czy w obłądzeniu; nie wiem; stało się to przy cywilnym nadzorze; co do drugiego wypadku, który cytuję, wyglądam zaprzeczenia, co do pierwszego nie spodziewam się go.

Ważną jest opieka materialna nad chorymi, ważniejsza mnie i wielu innym z moich kolegów, a chyba i wszystkim bez wyjątku wyżniejsza jest moralna. Że w jednym z wymienionych oddziałów jest wiele a może większość osób moralnie upadłych, czyż to powód, by umoralniające Siostry Miłosierdzia wpływu od nich usuwać? A że za jednym ztem idzie drugie, że smutkiem widziałem, iż w salach, których Siostry Miłosierdzia nadzorują, brak wszelkiego godła religijnego. Przed tym obrazem, posiągiem lub krycyfiksem Siostry Miłosierdzia ranny i wieczorny pacierz z chorem odmawiać powinny; któż go odmawia w tych oddziałach? — Czy ten nadzorca, który może dopiero co z chorym pił? Podobne są te sale do sal wojskowego szpitala, w których nasz biedny chłop lub żołnierz w cierpieniach na żądnej z nagich ścian nie ujrzę godła, wśród których wzrósł, bo je najuboższa chłopka lepianka posiada! Ale tu jesteśmy wobec państwa i do czasu cierpieć taki stan rzeczy musimy, choć wiemy, że jest zębny netylko religijnie, ale nawet i wojskowo. W szpitalu naszym, gdzieśmy sami gospodarze, my reprezentanci kraju tak przeważnie katolickiego — czyż tak być powinno!

Intenicy nie sądzę bom nie spowiednik, insynujacy nie czynię, fakt przedstawiam i krytykuję. Jeśli Wydział krajowy poprosi o siostry dla wszystkich oddziałów, a Wizytatorka ich odmówi, będzie wyłomaczone, że ich nie odsyłał, nie że je stracił. Powtarzam życzenie moje, by Siostry Miłosierdzia były przywrócone tam, gdzie były, a przynajmniej przy wszystkich chorych. Wiem, że ciężkiej dla Siostry Miłosierdzia rzeczy żądam, wiem, że Siostra Miłosierdzia woli być przy furjakach w Kulparkowie, niż w pewnych oddziałach szpitalu; ale wiem także, że Siostra Miłosierdzia czyni nie to co jej miło ale to co jej każe. Wniosku obecnie przynajmniej żądnego nie stawiam, sądzę, iż wystarczy postawa, którą Wysoka Izba względem mego przemówienia zajmie."

Po replie członka Wydziału krajowego, która żądnego z faktów cytowanych przez posła Popiela niezbita, na wniosek p. Popiela uchwalili Sejm rezolucję następującą: „Sejm wyraża życzenie, by Siostry Miłosierdzia przywrócone zostały w szpitalu lwowskim we wszystkich oddziałach, w których dawniej nadzór pełniły."

Sprawy sejmowe.

XVIII posiedzenie d. 24 stycznia 1887.

W dalszym ciągu wieczornego posiedzenia poniedziałkowego uchwalili Izba na przedłożenie komisji administracyjnej (ref. dr. Max) ustawę o wyłączeniu osady Ropa rungurska w powiecie kołomyjskim i utworzenie z tej osady gminy samostanowienia bez osady przyłączonej do osady tejże komisji (spraw. p. Romer) następującą uchwałę:

„Sprawozdanie Wydziału krajowego o petycji gminy miasta Jarosławia w przedmiocie uznania tamecznego szpitala miejskiego za powszechny i publiczny zwraca się Wydziałowi krajowemu z poleceniem, aby — zanim przedłoży Sejmowi wniosek o zaprowadzenie szpitala powszechnego w Jarosławiu — przeprowadził z gminą rokowania w sprawie odstąpienia na rzecz przyszłego szpitala realności pod l. 8, na Krakowskim przedmieściu w Jarosławiu położonej, a własnością funduszu ubogich będącej."

P. Adam Jędrzejowicz przedłożył sprawozdanie komisji administracyjnej i wniosek do ustawy o pożyczce 50,000 zł. dla miasta Dąbrowy.

Izba uwalnia sprawozdawcę od czytania referatu i uchwała ustawę, której artykuł główny opiewa: „Reprezentacji powiatowej w Dąbrowie zezwala się poręczyć względnie zaciągnąć imieniem pow. dąbrowskiego dla przymusowej spółki wodnej regulacji Nowego Brnia pożyczkę w wysokości 50,000 zł.

Wreszcie na przedłożenie komisji prawniczej (referent p. Zarski) uchwała Sejm bez rozpraw: „Sejm w myśl ustawy z dnia 23 kwietnia 1873 (Nr. 62 Dz. u. p.) udziela e. k. Rządowi opinję, iż pozytecznym jest i koniecznym dla dobrodziejności mieszkańców, aby okręg e. k. Sądu powiatowego w Dubiecku nie był przydzielony do okręgu e. k. Sądu kolegijskiego w Sanoku, lecz pozostał nadal w okręgu ek. Sądu kol. w Przemysłu."

Marszałek zarządził ponowne skonstatowanie liczby obecnych posłów, przyczem okazał się jak już wczoraj podaliśmy brak wymaganego do uchwały zmiany ordynacji kompletu. Było tylko 104 posłów.

P. Popiel wniósł swój wniosek nagły o wzięcie pod rozprawę sprawozdania komisji lustracyjnej — z wyjątkiem działu o departamentach II.

P. Romano wicz byłby za dyskusją nad całem sprawozdaniem, wyjątkowego traktowania poszczególnych działów popierać nie może.

P. Popiel cofa swe zastrzeżenie i wnosi o rozprawę nad całem sprawozdaniem.

W głosowaniu nad tą sprawą większość oświadcza się przeciw wnioskowi p. Popiela — w ten sposób sprawozdanie komisji lustracyjnej po raz wtóry usunięto z porządku.

Jednak stać się to jeszcze nie mogło, ponieważ likwidacja 768 szkół wymaga dłuższego czasu.

Następnie przyjmuje Izba wniosek p. hr. Golejewskiego, ażeby wszystkie nie załatwione w pełnym Sejmie petycje przekazał Wydziałowi krajowemu do załatwienia.

Na wniosek p. dr. Czerkawskiego, prezesa komisji administracyjnej uchwalono przekazać Wydziałowi krajowemu ustawę o stosunkach służbów, nie wykończoną w komisji dla braku czasu z poleceniem, ażeby ją na przyszłej sesji ponownie Sejmowi przedłożył.

Na tem zamknął marszałek przedostatnie posiedzenie.

XIX posiedzenie d. 25 stycznia 1887.

Zamknęliśmy wczoraj relację z przebiegu ostatniego posiedzenia sejmowego w chwili, kiedy p. Smarzewski przedłożył sprawozdanie o ostatecznym zamknięciu preliminarza budżetu krajowego na r. 1887.

Wskutek uchwał powziętych w czasie ostatniego posiedzenia pierwotny preliminarz uległ zmianom.

W rubryce dochodów przybyła skromna cyfra 90 zł. — w rubryce wydatków poważna 50.906 zł.

Z tego powodu pierwotny niedobór 2,984.919 zł. wzrósł do sumy 3,016.035 zł. Gdy 30-centowy dodatek (po 99.500 złotych) wyniesie tylko 2,985.000 zł., przeto komisja wnosi podwyższenie dodatku krajowego o 1 cent tak jak pierwotnie proponował Wydział krajowy — i przedstawia następującą uchwałę fiponsową:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Na pokrycie niedoboru funduszu krajowego ma być w roku 1887 pobieranym dodatek do podatków bezpośrednich po 31 ct. od każdego złotego wal. austr. całej należności tych podatków.

II. Sejm upoważnia Wydział krajowy do przeniesienia w dziale zwyczajnych wydatków oszczędności jednej rubryki na potrzeby rubryk innych.

W ogólnej rozprawie zabiera głos p. Abrahamowicz:

Pierwotny wynik prac komisji budżetowej miał na publiczności szerszej zrobić bardzo dobre wrażenie. Komisja nie obciąży ani jednego koniecznego wydatku, a przecież udało się jej utrzymać w granicach 30-centowego wydatku. Tymczasem z wyniku ostatecznego, przed którym w tej chwili stoimy, nikt zadowolonym być nie może. (Głosy: Oho!) najmniej ja, jako członek komisji budżetowej. Może to zbytni pesymizm mój osobisty. Na wnioski komisji gospodarstwa krajowego podwyższono pierwotny preliminarz wydatków o 50,000 zł. (Ks. Adam Sapieha: Proszę o głos! — Wesołość.) Komisja ta może cieszyć się z rezultatu prac swoich: utworzyła żegluga parową na Dniestrze, odkryła nowe źródło bogactwa krajowego w eksploatacji torfu w Dublanach i t. d. i t. d. — a wszystko to kosztem nawet nie całego cencieka, który niepostrzeżenie przesuwa się w budżecie krajowym. Ale ten cent wiąże się z całą historją gospodarstwa finansowego naszego kraju!

Komisji tegorocznej udało się dla tego zażądać budżet w granicach 30 centów, ponieważ mamy do skonsuowania jeszcze pewne oszczędności z lepszych czasów. Na przyszły rok już nas te oszczędności nie czekają.

Wobec tego, że budżet państwa w tym roku ma być większy, niż w poprzednim, a wydatki na cele przemysłu, darował Sejm stałemu funduszowi przemysłowemu; więc na rok przyszły z tych 17,000 zł. śladu nie będzie. (Oho!) Również zmniejszają się stałe „zaliczki zwrotne", dane Radom szkolnym okręgowym. Z końcem roku 1885 wynosiły przeszło 600,000 zł., w dniu 1 sierpnia 1886 zesły do sumy 335,000 zł., a 1 stycznia 1887 wynosiły już tylko 290,000 zł. — przyczem dodać należy, iż ta reszta to najgorsze, najwłaściwsze zawiera pożyczki — i o preliminarzu w tej rubryce dochodów na r. 1888 kwoty 160,000 już mowy być nie może.

Z oszczędności czasów dawniejszych, jeszcze datujących od śp. marszałka Leona Sapiehy, pozostał fundusz 274,000 zł. (mówca nazwa to „sakieweczka" Wydziału krajowego) z przeznaczeniem na pożyczki na budowę dróg. I tę sakieweczkę „zainkameroowano" tego roku — mianowicie 120,000 zł. ...

(Liczne głosy przerywają mówcy. P. Gross i Chranowski wołają: To bajka!)

... Jako bajka! Proszę mi dać budżet — zaraz pokażę. Proszę mi zaprzeczyć, że przed kilku laty na wniosek posła Romanowicza postanowił Sejm inkameroować fundusz zapomogowy z r. 1866, który stanowił osobne oszczędności w kasie Wydziału krajowego! Aż do r. 1886 czerpano z niego, tak że z końcem 1886 r. wynosił 120,000 zł.

Na rachunek należności tego funduszu preliminarz Wydział krajowy jako wpłaty z anuitetów 18,995 zł., przyczem zauważyć należy, iż fundusz ten nie dopuszcza już czerpania z niego tak żywym tempem jak dotychczas.

Wreszcie zwraca mówca uwagę na podwyższaną ciagle w preliminarzach wydatności centa dodatkowego, na to, że ustawa drogowa w innej formie nakłada na kraj 3 centy dodatku. Mówca przestrzega przed ewentualnościami takiej gospodarki — a zarazem oświadcza, że powyższemu przedstawieniem chciał umotywić swoje częste w Izbie opozycje przeciw rozmaitym przedłożeniom. Niech ono służy jako usprawiedliwienie tak przed komisją gospodarstwa (wesołość) jak przed całą Izba.

P. ks. Adam Sapieha polemizuje obszernie z poprzednim mówcą. Ks. Sapieha nie lubi prorocत्व w poezji — cóż dopiero w prorektorze cyfrowe i twierdzi, że dziś rozbiera budżet z r. 1888 jest rzeczą arcyniestosowną. P. Abrahamowicz wdał się zresztą w krytykę już zapadłych uchwał sejmowych — czego w interesie ich znaczenia i powagi czynić nie należało. Mówca jest przekonany, że niejedną pożyczką, przeciw której p. Abrahamowicz tak namiętnie walczył, wyda już w bliskiej przyszłości pożądane owoce (Brawa).

P. Chranowski zastrzega, że p. Abr. nie przemawiał wcale w imieniu komisji budżetowej, która nie solidaryzuje się ze zdaniem, że należy oszczędzać wydatki na cele produkcyjne.

P. Abrahamowicz przemawia powtórnie, konstatując, że p. Chranowski nie sprostował jego twierdzenia co do oszczędności 274,000 zł. — czyli t. zw. „sakieweczki" Wydziału krajowego. Mówca kończy wyrwanym ze „Statystyki Galicji" cytatem: W roku 1868 cały dług wielkiej posiadłości ziemskiej wynosił 127 milionów, w roku 1884 już 184 milionów; długi hipoteczne miały wynosiły w 1868 r. 15 milionów, w 1884 roku 57 milionów; licytacji majątków większych w r. 1868 było 48, a w r. 1885 już 125... Tyle dla ilustracji mego pesymizmu!

P. Zyblikiewicz. Podziwiam odwagę p. Abrahamowicza, który wbrew wszelkim zwyczajom parlamentarnym w ostatniej chwili przed zamknięciem Sejmu poddaje krytyce zapadłe na Sejmie uchwały jedynie tylko, ażeby usprawiedliwić swoje własne stanowisko. Z tego, co powiedział, wynikałoby, że Sejm nałożył na kraj niesłychane ciężary. Tymczasem w roku bieżącym dochodzimy — przy ciąglem zwiększaniu się rubryki wydatków — dopiero do takiej cyfry wydatków, jakie były przed laty 10, z zastrzeżeniem, że oblicza się łącznie dodatki na fundusz indemnizacyjny z dodatkami krajowym.

Mówca uspokaja Sejm i kraj, że przynajmniej jak na ten rok nie ma przecięcia, tembardziej, że podwyższono preliminarz tylko w wydatkach na cele produkcyjne, które są złotym deszczem na uboga ziemię galicyjską i wróca się w stokrotnym plonie. (Powszechna brawa i oklaski).

P. Smarzewski, jako sprawozdawca, konstatuje rozmaite fazy, w jakich znajdował się budżet Sejmu galicyjskiego od początku ery autonomicznej. Najpierw objawiła się tendencja wydatków na cele komunikacyjne, drogi były bowiem pierwszym warunkiem podniesienia kraju z ogólnego zaniedbania, potem przyszła tendencja wydatkowania na cele oświaty, później na cele meljoracyjne, największą jest na cele popierania przemysłu krajowego.

Postępując ciągle na drodze inwestycji, co konieczna, Sejm budżet wydatków musi zwiększać. Ma on atoli osobny organ do obmyślenia i wyszukiwania środków dochodów, a tym jest komisja podatkowa.

Komisja gospodarstwa krajowego, którą ks. Sapieha nazwał Magdaleną tego Sejmu (pokutującą z winy podwyższenia dodatku) może kiedyś pójść śladem swego pierwowzoru. (Wesołość). Dziś czuje się ona jeszcze w kwiecie wdzięku i siły (wesołość) i zarzuka komisji budżetowej, że zbyt niemilostnie obcina.

To wydatki na cele produkcyjne. Wobec tego zaznaczam, że komisja budżetowa bez żadnego nacisku podniosła wydatki na te cele o 49,000 zł. w porównaniu z budżetem zeszłorocznym na cele rolnictwa, górnictwa i przemysłu, o 38,000 zł. na budowy wodne, o 30,680 zł. na cele oświaty — a nadto w innych rubrykach.

Sprawozdawca po tych uwagach prosi o przyjęcie wniosków komisji.

Izba uchwała w drugim i trzecim czytaniu.

W tej chwili znalazł się komplet 114 posłów, marszałek przystąpił do postawienia na porządku przedmiotów dotyczących zmiany ordynacji wyborczej.

Izba uchwała I Ustawę zmieniającą § 1, ustęp 3 krajowej ordynacji wyborczej z dnia 26 lutego 1861 r.

Za zgodą Sejmu itd., postanawiam: Art. I. Ustęp trzeci § 1 krajowej ordynacji wyborczej o okręgach wyborczych i miejscach wyborów uzupełnia się w ten sposób, że opiewa jak następuje: Miejscem wyboru w każdym obwodzie jest miasto obwodowe, mianowicie zaś co do obwodu czortkowskiego miasto Czortków.

Art. II. Ustawa niniejsza obowiązuje z dniem rozpisanja pierwszych po jej ogłoszeniu następujących ogólnych wyborów na Sejm krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim.

Art. III. Wykonanie tej ustawy polecam Ministerstwu spraw wewnętrzych.

II. Rezolucje: Sejm wzywa e. k. Rząd, aby w dodatku do ordynacji wyborczej Rady państwa co do wyborów z większej własności w Galicji z Krakowem, pożyczę 19 okręgów politycznych Zaleszczyki, Borszczow, Husiatyn, Czortków w drodze ustawodawczej przeprowadził tę zmianę, iżby miejsce wyboru 1 posła do Rady państwa nie były Zaleszczyki, ale miasto Czortków (mit dem Wahlorte Czortków).

P. hr. Borkowski przemawiał przeciw a p. Wład. hr. Wolański za wnioskami komisji.

Z kolei uchwała Izba prawie jednomyślnie wniesioną przez komisję administracyjną ustawę w przedmiocie zmiany § 14 ordynacji wyborczej. Następnie bez rozpraw przyjęto:

Sejm poleca Wydziałowi krajowemu: I. Aby zbadał szczegółowo wyniki dwudziestoletniej działalności samorządu gminnego w kraju naszym pod względem spełnienia zadań administracji publicznej, cięiących na gminach w myśl § 27 lit. b) do u) ust. gm. oraz wpływających z t. z. poruczonego zakresu działania, niemniej pod względem sposobu pokrywania kosztów z zarządem gminnym połączonych i gospodarstwa gminnego w ogólności.

II. Aby w swoim czasie przedłożył Sejmowi wynik tych badań i na podstawie tego wyniku poczynił wnioski, czy i o ile przy zachowaniu zasady i przedmiotowego zakresu samorządu — potrzebna jest reforma ustawodawstwa gminnego; mianowicie a) czyby nie należało dla tych zadań administracji publicznej, którym gminy i obszary dworskie nie są w stanie poddać, wytworzyć lub dać możność wytworzenia takiej organizacji samorządnej, któraby przy szerszej, silniejszej przedstawieniem chciał umotywić swoje częste w Izbie opozycje przeciw rozmaitym przedłożeniom. Niech ono służy jako usprawiedliwienie tak przed komisją gospodarstwa (wesołość) jak przed całą Izba.

b) czyby nie należało w ustawodawstwie gminnym — nie naruszając związku powiatowego, uwzględnić różnice, zachodzące między potrzebami i zasobami materialnymi i intelektualnymi miast, a tymi samymi czynnikami po wsiach i miasteczkach;

c) jakie byłyby przypuszczalne koszty zarządu przy zaprojektowanej ewentualnie reformie w porównaniu z obecnymi kosztami samorządu gminnego.

III. Uchwałami powyższemi załatwione są petycje Wydziałów powiatowych w Wieliczce, Jasie, Zaleszczykach, Staremieście, Jarosławiu, Łańcucie, Sanoku, Brzesku, Stryju, Brzeżanach, Żółkwi, Bohorodczanach, Trembowli, Rudkach i we Lwowie w sprawie zmiany § 2, 95 i 96 ustawy gminnej.

Poczem uchwalono: Petycję gminy miasta Bochni odstępuje się ces. król. Radzie szkolnej krajowej z wezwaniem, aby w porozumieniu z Wydziałem krajowym:

1) w ściągnięciu należności gminy tej do funduszu szkolnego okręgowego bocheńskiego w kwocie 25,498 zł. 8 centów poczyniła gminie wszelkie możliwe ulgi i uwzględnienia, a na razie powstrzymała polityczną egzekucję.

2) W myśl art. 19 ust. z 2 maja 1873 r. o zakładaniu i utrzymaniu szkół ludowych wykonała ponownie dochodzenia, czyli w obecnym stanie majątkowym gminy m. Bochni środki jej zezwalając na całkowite pokrywanie z własnych funduszy wydatku na utrzymanie nauczycieli i

według wyniku tych dochodzeń ponownie wydał orzeczenie.

Petycje Wydziałów powiatowych w przedmiocie zmiany § 98 ustawy o ochronie własności polowej z 20 listopada 1876 odstąpiono Wydziałowi kr. do zbadania i zdania sprawy na najbliższej sesji.

Porządek dzienny został wyczerpany. Po autentykacji protokołu z ostatniego posiedzenia przemówił marszałek Jan hr. Tarnowski do Sejmu, którego wszystkie członkowie postali, w te słowa:

Wysoka Izbo! Posiedzeniem dzisiejszem, którego porządek dzienny przed chwilą wyczerpany został zakończyliśmy tegoroczne nasze prace. Z ubolewaniem nadmieniam mi przychodzi, że czas jakim mogliśmy rozporządzać, był zbyt krótki, niewystarczający do prawidłowego rozwinięcia działalności ustawodawczej Sejmu, nie zastawony do rozmiarów zadania jakie każdorocznie reprezentacja kraju naszego ma do spełnienia. (Brawa z lewicy).

Pomimo wielkiej gorliwości Wysokiej Izby pomimo wytrwałej i uznania godnej pracy w komisjach, materiał nagromadzony i do rozpraw sejmowych przygotowany nie mógł być w zupełności załatwiony, przynajmniej nie w tej mierze jakby to było do życzenia i jak w warunkach normalnych byłoby to możliwem. Ale chociaż na krótkości sesji słusznie żalić się możemy to jednakowoż twierdzić się nie da, żeby sesja ta była bezowocną, zdaniem moim przynajmniej, zarzut ten spotkać jej nie powinien.

Kilka ważnych i pożytecznych ustaw przyszło do skutku, mianowicie: z inicjatywy ek. rządu ustawa o znakach służbwych i ustawa zmieniająca niektóre dawniejsze przepisy odnoszące się do prawa polowania; z inicjatywy Wydziału krajowego ustawy o regulacji rzek i osuszaniu bagien oleskich; — z inicjatywy poselskiej ustawa rybacka, ustawa o nadzorze gminnych kas pożyczkowych i wreszcie nowella do jednej z ustaw szkolnych, która pod skromną formą zmiany paru paragrafów ustawy obowiązującej wprowadza ważną i doniosłą zmianę w organizacji Rad szkolnych okręgowych. Jeżeli weźmie w wykonanie, niewątpliwie reforma ta ugrości i ułatwi zadanie nadzorów szkolnych, a tem samem wpłynąć musi zbawienie na pomyślny rozwój szkolnictwa ludowego.

Oprócz wyżej wymienionych, przyjęła także Wysoka Izba ustawę o zaprowadzeniu języka wykładowego ruskiego w klasach równoległych gimnazjum w Przemysłu.

Z pomiędzy wszystkich ustaw, jakie na tej sesji uchwalone zostały, ta jest może najważniejszą, bo jest uwzględnieniem życzeń, wyrażonych tu przez posłów narodowości ruskiej, jest ze strony tej wysokiej Izby aktem dobrowolnej woli, jest przychylną odpowiedzią na te głosy, które dopominały się, żeby zyczliwość wys. Izby dla narodowości ruskiej nie tylko w słowach się objawiała, ale także w czynach.

Pragnąc tylko można, żeby przez wszystkich posłów w tej wys. Izbie w ten sposób pojęta, stała się krokiem do coraz lepszego wzajemnego porozumienia.

Trudno w tym pobieżnym przeglądzie zakończonej dzisiaj sesji sejmowej wylizyc wszystkie, powięzie przez wys. Sejm uchwały i choćby tylko najważniejsze poruszone kwestje. Nie mogę jednak pominąć milczeniem wniosku o fipuce języka niemieckiego w szkołach wrońskich, oraz i wnioski, odnoszących do reformy w ustawodawstwie gminnem. Tych ostatnich pojawiło się aż trzy, z trzech odrębnych frakcyj tej wys. Izby; są one bez wątpienia objawem znaczącym, bo dowodzą wymagającego się poczucia potrzeby zmian w stosunkach gminnych i naprawy w podwalinach naszego samorządu.

Wiele spraw dla braku czasu zwrócono lub przekazano Wydziałowi krajowemu do dalszego zbadania, jak n. p. przedłożenia o ubezpieczeniu przymusowem, o poljei ogniowej i budowlanej, także o reformie s. kół wydziałowych.

Pomimo usłnych starań komisji budżetowej i dążenia do oszczędności, nie powiodło się obniżyć dodatku do podatków, zaproponowanego przez Wydział krajowy w wysokości 31 ct. od jednego zł., utworzenie stałego funduszu przemysłowego, inwestycje meljoracyjne, wreszcie hojności Wys. Izby tak względem instytucji potrzebujących zasiłku, jako też względem niezadowolonych potrzebujących pomocy, utrzymać ogólną kwotę wydatków w cyfrze, do pokrycia której dodatek pierwotnie przez Wydział krajowy obliczony okazał się niezbędnym.

Podwyżka ta nie da się jednak dotkliwie odczuć, bo szczęśliwym zbiegiem okoliczności dodatek indemnizacyjny na rok bieżący o dwa centy od złotego obniżonym został. Jest to jedynym dowodem więcej, jak bliski związek zachodzi pomiędzy sprawą indemnizacji, a ogólnem położeniem finansowem i ekonomicznem kraju. Wysoka Izba w przeświadczeniu o zależności finansów krajowych od słusnego i rybnego uregulowania tej kwestji upomniała się u wys. Rządu, o uzyskanie mocy obowiązującej dla zaprojektowanej przed czterema laty ugody.

Główną czynnością swojej: zbadania zamknięć rachunkowych za rok ubiegły i uchwalenia preliminarza na rok przyszły, dopełnił W. Sejm z całą ścisłością; dowodzić pożytku tej pracy byłoby rzeczą zbyteczną, bo kontrola, jawność i ewidencja interesów są dla społeczeństwa, rządzącego się autonomicznie, pierwszym warunkiem życia i pomyślnego rozwoju.

Zegnając dziś Wys. Izbę pozwalam sobie wyrazić nadzieję, że w ciągu lata spotkamy się tu wszyscy, nie na sesję sejmową wprawdzie, ale dla przyjęcia wysokich odwiedzin, których zapowiedź przyjął kraj z tak wielką radością.

Wdzięczności naszej dajmy raz jeszcze wyraz, wnosząc przed rozejściem się trzykrotny okrzyk na cześć Najjaśniejszego Pana, Jego Ces. Król. Mobs cesarz Franciszek Józef niech żyje!

I

dem Tego, pod którego kierunkiem odbywały się prace. (Brawo).

Niemal w przedzień otwierających się posiedzeń sejmowych powołany wola Najjaśniejszego Cesarza i Króla, stanął Panie Marszałku na czele Samorządu krajowego. Nieobcymi były dla Ciebie sprawy samorządu, bo jako Przesła Rady powiatowej, długie lata zajmowałeś się niemi gorliwie; w miarę jednak rozszerzonego na teraz zakresu działania, trudność zadania zwiększyć się musiała.

Dzięki Ci, żeś się jej nie uląkł (brawo), że ze zwykłą sobie skromnością oceniasz swe siły, nie wątpisz o nich wobec tak świeżej pamięci Twoich wielce zasłużonych poprzedników. Znałaś Twa skromność, obok wytrwałego spełniania obowiązków obywatelskich, obok prac podejmowanych bez rozgłosu, niemniej jednak skutecznie; zjednał Ci tę życzliwość, z jaką kraj powitał Cię na tem stanowisku.

Doświadczenie nauczyło, że w uczeniu tem nie doznał zawodu. Przyjął bowiem z sobą dobrą wolę, wzajemną życzliwość dla wszystkich, bez różnicy wyznania i narodowości (brawo), wyrozumiałość dla przekonań, choćby odmiennych w gruncie, jednak dobro kraju mających na celu, a to wszystko na tle jedynie podłej szczerze jego miłości (brawo), która zawsze i wszędzie powodowała Twoimi krokami.

Pod takim kierunkiem obrady nasze odbywać się musiały z tą powagą i z tym spokojem, jaki stał się wybitnym piętnem niniejszej sesji. Śmiało więc oświadczam Ci zastępującą podziękę, nietylko w imieniu własnem, co zaprawdę nie wielkie miałyby znaczenie; ale w imieniu tej Wys. Izby, która nie do tego wezwiała, a której życzliwość, jak dotąd, tak nadal działania Twemu wiernie towarzyszyć będzie. Jaśnie Panie Marszałku niech żyje!

Postawie z entuzjazmem wołają kilkakrotnie: Niech żyje! Marszałek rozrzucony odpowiedział: Serdecznie wdzięczny jestem wys. Izbie i szan. mowcy za te łaskawe słowa uznania. Istotnie nie poczuwam się do tego, ażeby na to uznać nie zasłużył, a jeżeli choć w czynie potrafiłem moim obowiązkom zadość uczynić, to nie moja w tem zasługa, a jeżeli jaka jest to bardzo mała. Na każdym kroku spotykałem tak ze strony szanownych posłów, członków tej wys. Izby, jak i członków Wydziału krajowego nietylko to, jak i wstępnie prosiłem, tj. wyrozumiałość i łagodność, ale wszędzie chętną pomoc i życzliwość. Przy takiej pomocy nie dziw, że zadanie trudne stało się istotnie łatwem. Niech wys. Izba raczy przyjąć zapewnienie że za jej łaskawość jestem szczerze wdzięczny i pamięć tegorocznej sesji sejmowej do najbliższych wspomnień życia mego należeć będzie. (Powszechna brawa i oklaski).

Koniec posiedzenia o godz. 3 minut 5 po południu. Po posiedzeniu udali się postawie gremialnie do biura Marszałka, a następnie do biura P. Namiestnika w celu pożegnania.

List do Redakcji.

Z Czortkowa 25 stycznia. W „Liście do Redakcji”, zamieszczonym w numerze 18 Przegladu pod tytułem „Z nad Seretu 20 stycznia” (Mizerja drogowa) autor mego poinformowany wysłał mi na jaskrawe i przesadne zarzuty co do stanu i budowy drogi powiatowej z Wierzbowa do Białobocznicy. — Gdyby anonim — zamiast alarmowania publiczności — postarał się o zasięgnięcie autentycznych informacji u źródła kompetentnego i tam swoje zdanie wyraził, natenczas dowiedzieliby się, że droga tak złosiłwie przez niego skrytykowana wcale nie jest jeszcze od przedsięwzięcia odebrana, co dopiero na wiosnę po zupełnym wykończeniu nastąpi.

KRONIKA.

Lwów, dnia 26 stycznia.

Dar. Najj. Pan udzielił swej prywatnej szkatułki gminie Gessendorf w owoce drohobyczkim na restaurację kościoła zapomogi w kwocie 100 zł.

Wybór uzupełniający. W skład Rady powiatowej zbarkskiej wszedł przy uzupełnianiu wyborze włóścianin ze Stryjki, Mikotaj Buczak.

Doktorat. P. Bronisław J. Cieliek rodem z Tarnopola uzyskał na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie stopień doktora praw.

P. Józef Schmetterling, rodem z Grzymałowa otrzymał wczoraj na uniwersytecie lwowskim stopień doktora praw.

Zaszczytne odznaczenie. Na mocy uchwały Wydziału prawniczego tutuzszego uniwersytetu i zezwolenia cesarskiego, nadano ks. arcyb. Sewerynowi z Dobrawy Morawskiemu doktorat prawa honoris causa. Ks. arcybiskup Morawski słuchał niegdyś wykładów na uniwersytecie lwowskim, złożył dwa egzaminy, następnie pracował w prokuratury skarbu, a nadto napisał kilka rozpraw z dziedziny prawa publicznego, w których złożył powód prawdziwego zmysłu i sumiennych studiów przedmiotu.

Sejmik relacyjny. Podpisani postawie lwowskiej do sejmiku krajowego zapraszają szanownych wyborców miasta Lwowa, aby zechcieli jak najliczniej przybyć na zgromadzenie wyborców, które się odbędzie we wtorek, dnia 1 lutego r. b., o godz. 6 wiecz. w wielkiej sali ratuszowej, — a to celem wysłuchania sprawozdania z ich czynności poselskich w dwóch ostatnich sesjach sejmowych.

Dr. Bernard Goldman. Tadeusz Romanowicz. Z karnawalu. Bal techników, który się odbył wczoraj we wspaniale udekorowanych salach kasyna miejskiego, wypadł jak zwykle świetnie. — Rozpoczęto go o godzinie dziesiątej wieczór polonem. W pierwszej parze postąpił przez komitetu balowego radca p. Sładkowski z panią namiestnikową Zaleską; w drugiej parze szedł p. namiestnik Zaleski z hr. Potocką, w trzeciej hr. Siemieński-Lewicki z panią marszałkówną hr. Tarnowską, w czwartej p. marszałek krajowy hr. Tarnowski z hr. Baworowską, w piątej starszy inżynier p. Goltental z p. Oesterreicherową, w szóstej zastępa dyrektora kolei państwowej p. Stomirski z p. Schifferową.

Do pierwszego kadryla stanęło par 60. Tańcami kierował p. Abrahamowicz. Wśród gości znajdowali się także książę Württemberg i ks. Thurn-Taxis.

Zabawa zakończyła się o pół do piątej rano i przyniosła Towarzystwu Bratniej pomocy politechników lwowskich około 600 zł. czystego dochodu. Kasyno miejskie urządziło w sobotę d. 29 b. m. wieczerkę z tańcami. Początek o godzinie 9 wieczer. W sali domu Narodnego odbył się ubiegłej soboty staraniem Towarzystwa ruskich dam i młodzieży akademickiej wieczerok muzyczny połączone z tańcami, w których dzielnie popisywali się sztuką

aranżowania pp. Fedorowicz i Dembiński. Do kadryla stanęło par przeszło 80. Orchoza zabawa zakończyła się o godzinie 6-tej rano.

Wczoraj dawał wielką zabawę pp. Wereszczyński. Tańce prowadził p. Krajewski.

Obława na dziki i lisy w rewirach lwow. Towarzystwa myśliwskiego im. św. Huberta, „Iłow”, zapowiedziana na 28 b. m. odbędzie się dopiero d. 29 stycznia.

VII. Walne zgromadzenie Oddziału lwowskiego Towarzystwa wzajemnej pomocy rekodzielniców i przemysłowców „Rodzina” odbędzie się w niedzielę dnia 20 stycznia 1887 o godzinie 11-jej przed południem w lokalu krajowego towarzystwa kupców i przemysłowców ulica Trybunalska liczbą 1. — I. piętro.

Wydział zwracając uwagę P. T. wszystkich członków na doniesienie celów Towarzystwa, uprasza w myśl § 14 statutu o wzięcie jak najliczniejszego udziału w tem zgromadzeniu.

Nekrolog. Lwów wczorajszego zakończył prawie 80-cio letni żywot ś. p. Florjan Natęcz Morawski.

Z posmiertnych plakatów dowiemy się niejedną, że ongi był on właścicielem ziemskim, a następnie przed laty trzydziści urzędnikiem gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Lecz zaledwie może jako setny z czytających ten plakat wie o tem, że w śp. Florjanie utracił Lwów swojego „Ojca ubogich”, jak go straciła przed miesiącem Warszawa.

Wyszukaj nędzą mrąca z zimna i głodu — a za dumną do wyciągnięcia zbłądzonej dłoni; nieś jej dłoń chłubińskiego miłosierdzia; umacniaj przeciw zwątpieniu w łaskę Bożą; było jedynym celem żywota zmarłego.

Najbardziejnie zaufki naszego miasta, gdzie w zimnych i wilgotnych norach ukrywa się nędza, znają zgarbioną, schorowaną postać staruszka, i błogosławili jego dłoń niosącą pomoc i sercu, dzielącemu ich nędzę.

Do ostateczności skromny, do zbytku pokorny, śp. Florjan unikał wszelkiej chwały — więc imię jego nie stało między pierwszymi na listach członków naszych Towarzystw dobroczynnych, ale w każdym brał czynny i gorliwy udział.

Obok tego był to człowiek tak hartownej, wypróbowanej uczciwości i sumiennosci, iż w jego biednej rzece bez rewersów składano nieraz krociowe depozyta, a w czasie „Bürgerministerium”, gdy się zanosiło na skasowanie klasztorów w Austrii niejedną konwent przynosił swoją nieruchomości własność na imię zmarłego lub jego wiernym ręką powierzał swoje fundusze.

Za długiego swojego życia potulny, cichy, skromny — po śmierci zasłużył, aby wszem wobec wypowiedzieć, że jako prawy sługa Chrystusa zapracował sobie rzetelnie na ciepłą zmianiankę posmiertną.

T. L.

Jasło 23 stycznia. Smutny i szczerzy obdyl się tu dziś akt oddania ostatniej posługi zwłokom śp. Władysława w Sermaka, starszego komisarza starostwa jasielskiego, czołowika cichej pracy, niemających zdolności, dobrze zasłużonego krajowi i państwu.

Urządnicy starostwa jasielskiego na barki swe podjęli ciało ukochanego przełożonego i kolegi z katefalki i tak donieśli zwłoki do gmachu starostwa; stamtąd burmistrz miast Gorlice, Żmigroda, Fryszta, Kołaczycze itd. donieśli do bramy cementarza, a wójei gmin wiejskich nie dali się im wyprzedzić w posłudze zmarłemu i do miejsca wiecznego spoczynku szanowanemu ogólnie zwierzchnikowi i obywatelowi posługę i część oddli.

Śp. Władysław Sermak był bratem zmarłego a we Lwowie dobrze znanego adwokata Sermaka, jakoteż majora Sermaka konsystującego z pułkiem na Węgrzech.

Nagły zgon męża w sile wieku, bo zaledwie 52 rok życia liczącego, wielu tutaj przypisuje nie szczęśliwemu zbiegowi okoliczności, albo nierozwadze tych, którzy rekonwalescentowi po tyfusie udzieliłi zbyt skwapliwie niemiłej dlań wiadomości, że został pominięty przy awansie.

Zal sprowadził katastrofę: paraliż serca, które tak bardzo kraj kochało i było kochane przez ziomłoch, którzy w niejednym powiecie Galicji zachodniej mieli sposobność bliżej poznać śp. Władysława i umieli cenić w nim nieposzlakowany charakter urzędnika i obywatela kraju.

Niech mu będzie lekka ziemia ojczysta, którą tak bardzo kochał!

Wypadki w mieście. Józefa Laszkowska, żona brewiera, licząca lat 30, matka trojga drobnych dzieci, zmarła wczoraj nagłe. W nieobecnego męża poczęła się Laszkowska oskarżać na ból głowy. Idąc do łóżka, upadła, uderzyła się w prawą stronę głowy i mimo pomocy natychmiast przyzwanego lekarza, zakończyła w pół godziny życie.

Niewiadoma sprawczyńi podrzuca wczoraj dziecko w kamienicy pod l. 24 na Chorągwie.

Służąca Anna Czaczmariska zatrudniona w kuchni Izaka Apisdorfa w Ryńku pod l. 13. nalewając wczoraj wierzorem naftę do lampy, zachowała się tak nieostrożnie, że palny płyn wybuchnął płomieniem, oblewając ją sobą. Jak żywy słup ognia, wbiegła nieszczęśliwa na rynek z wołaniem o ratunek. Ktoś z przechodniów rzucił na nią palto, nie tuncik. Ktoś z przechodniów rzucił na nią palto, nie tuncik. Ktoś z przechodniów rzucił na nią palto, nie tuncik.

Wstrzemięźliwy. Pewien amerykański kanonik, mianowicie białego kruk, który d. 10 b. m. padł ugodzony strumem przez tamtejszego sędziego powiatowego.

W Bielsku upolowano osobliwy okaz zoologiczny, mianowicie białego kruk, który d. 10 b. m. padł ugodzony strumem przez tamtejszego sędziego powiatowego.

W Czerniowcach toczy się obecnie rozprawa karna przeciw Adamowi Klernowi i towarzyszący, oskarżonym o przekupstwo przy wyborze posła do Rady Państwa.

W Jorostawiu d. 15 b. m. odbył się w Kasynie cywilnem pierwszy wieczerok tańcujący. W 20 par bawiono się ochozo do 5 rano, przy dźwiękach muzyki 40 pułku piechoty. Następna zabawa w tem kasynie odbędzie się d. 29 b. m.

Towarzystwo dramatyczne urządziło d. 5 lutego wieczerok kostjumowy w sali kasyna. „Great attraction” wczoraj ma stanowić „Wesle Zosi”. Wymienione towarzystwo odegrało d. 16 b. m., „Kosciuszka pod Racławicami.” Kasyno wojskowe postanowiło nie dać tego roku żadnej zabawy z tańcami.

W Jasle urządziło d. 17 b. m. kasyno miejscowe przedstawienie amatorskie na korzyść ubogich, wstydzących się żebrać. Odegrano komedję Bliźnię 83 złr.

W mieście tem zmarł nagle d. 19 b. m. Władysław Sermak, komisarz starostwa, odznaczający się zawodowymi zdolnościami, taktem i powagą. Towarzyszył mu do mogiły powszechny żal kolegów i obywateli powiatu.

Upraszamy o wczesne odnawianie przedpłaty, bo równo z pierwszym lutego wstrzymamy wysyłkę wszystkim tym, którzy przed tym dniem przedpłaty nie odnowią.

Literatura i Sztuka.

„Sejm galicyjski w r. 1855 i 6.” przez St. Starzyńskiego. — Pod takim tytułem wyszła temi dniami spora broszura z dedykacją od autora p. Alfonsowi Czaykowskiemu.

Autor tłumaczy się z tego, że — chociaż nie jest postem do Sejmu — pisze przeciw do Sejmie, ale uważa, że właśnie dlatego iż stoi poza Sejmem, może bezstronnie ocenić jego działalność i swą obiektywność wynagrodzić brak tej kompetencji, jaką miałby, gdyby w Sejmie zasiadał. Odwołuje się zresztą do tego, że jego praca o działalności Sejmu w latach 1853 i 4 została przychylnie przez publiczność przyjęta.

Owóż nie wątpimy, że i dla tej nowej pracy szan. posła do Rady państwa nie zabraknie przychylnego przyjęcia, a notując dziś jej wyjście z druku, zastrzegamy sobie pomówienie o niej w nieco włośniejszej chwili.

„Ruś” czasopismo wychodzące pod redakcją ks. Łukasza Bebrowicza rozpoczęło 2-gi rok swego istnienia. Oparty na gruncie prawdziwie narodowym ruskim, stosując się do żywotnych potrzeb owego kościoła i społeczeństwa, zapowiada organ ten, że i nadal nie zrzeknie się zasad, w których obronie dotąd dzielnie walczył. „Proponuje nam, powiada redaktorja w swem słowie wstępnej, powieść i powieść będzie nadal nad ludźmi naszymi i uczciwymi, nad szczerymi patriotami i serdecznymi synami kościoła katolickiego, nad gorącymi wielbicielami św. unji; ale dla duchów słabych i przewrotnych nie ma pod nim miejsca.”

Piękny to propozycje i zaena sprawa, której się „Ruś” podjęła. Życzymy też temu piśmie szczerze powodzenia, życzymy szczerze tego, aby słowa „Ruś” trafiły do przekonania rosyjskich i przyczyniły się choćby tylko w drobnej części do uśmierzenia waśni dwóch pobratymczych narodów.

Rozmaitości.

Pogromczyńi lwów. Nouma Hawa, czyli pani Soulet, popisująca się w Verriera, w Belgii, o mało nie została w ostatnich czasach rozszarpaną przez swego wychowawca lwa „Brutus”, potomka „Djany”, znanego pod nazwiskiem „szwej lwy”, która w roku 1883 w Rzymie pożarła swego stróża, choć ulegała dotychczas silnej dźoni męskiej. Ponieważ zaś zwykły pogromca, Turek z urodzenia, wydził się na krótki czas z menażerji, pani Soulet zaprzęła sama popisać się z lwem przed publicznością i w tym celu chciała zrobić próbę. Lew został wpuzczony do dużej klatki, gdzie się znalazł w towarzystwie p. Greiner, jednego z cłownów cyrkowych i zaczął zaraz wyprawiać skoki i ryczeć przeraźliwie. Pani Soulet, widząc towarzysza w niebezpieczeństwie, wbiegła do klatki, a lew urzawszy ją, nie przyrzeczony do ulegania kobiecie, rzucił się na nią, porwał za gardło i rozszarpał jej dolną część twarzy. Miała tylko czas krzyknąć: „Ratujcie! jestem zgubiona!” Dozorca słoni w menażerji, nazwiskiem Bouvillant, rzucił się do klatki, zdołał rozwinąć lwa paszeczki i zmusił go do puszczenia ofiary. Pani Soulet została uratowana. — Bouvillant zostawczy sam w klatce z dzikim zwierzęciem, musiał stoczyć z niem zawziętą walkę. Była chwila, w której człowiek i zwierzę tworzyli jedną zbitą masę: lew rozjuszony szarpał pogromcę pazurami, zębami, a on, żeby się ratować, kasał go wzajemnie. Jeden z ludzi cyrkowych nadbiegł i uchwyciłszy wyląd, zdołał nim cios lwa, który pusił swoją ofiary. Bouvillant zdołał wymknąć się z klatki i padł na rękę przybyłych z pomocą. Cała ta scena trwała zaledwie pięć minut; wezwany doktor zaszły okropną ranę na twarzy pani Soulet, której oprócz tego lew wybił dwa przednie zęby. Pan Greiner poniósł tylko zranienia małej wargi. Co do Bouvillanta, rany jego są liczne, najwięcej na piersiach i nogach, jednak nie są śmiertelne.

Enerygiczny gubernator. Dziennik smyrnieński Chidmal, żegnając uszupującego dotychczasowego gubernatora Smyrny Halila Hifaata baszę, który przeniesiony został do Bagdadu, podnosi z należytym uznaniem, iż tenże w oiağu krótkiego swego urzędowania kazał ścigać, powiesić, rozstrzelać lub zakatować 336 rabusiów i bandytów.

Wstrzemięźliwy. Pewien amerykański kanonik, mianowicie białego kruk, który d. 10 b. m. padł ugodzony strumem przez tamtejszego sędziego powiatowego.

W Bielsku upolowano osobliwy okaz zoologiczny, mianowicie białego kruk, który d. 10 b. m. padł ugodzony strumem przez tamtejszego sędziego powiatowego.

W Czerniowcach toczy się obecnie rozprawa karna przeciw Adamowi Klernowi i towarzyszący, oskarżonym o przekupstwo przy wyborze posła do Rady Państwa.

W Jorostawiu d. 15 b. m. odbył się w Kasynie cywilnem pierwszy wieczerok tańcujący. W 20 par bawiono się ochozo do 5 rano, przy dźwiękach muzyki 40 pułku piechoty. Następna zabawa w tem kasynie odbędzie się d. 29 b. m.

Towarzystwo dramatyczne urządziło d. 5 lutego wieczerok kostjumowy w sali kasyna. „Great attraction” wczoraj ma stanowić „Wesle Zosi”. Wymienione towarzystwo odegrało d. 16 b. m., „Kosciuszka pod Racławicami.” Kasyno wojskowe postanowiło nie dać tego roku żadnej zabawy z tańcami.

szto doniesienie o wyjeździe ks. Battenberga do Mediolanu i spotkanie z Kulczewem i o artykule Daily News jakoby Niemcy zażądały od Francji wyjaśnienia co do ruchów wojsk na granicy niemieckiej. Teraz nastąpiło niesłychane zamieszanie; wszystko cisnęło się tłumnie, aby jak najprędzej pozbyć się swoich papierów.

W przeciągu kilku minut straciły kredyty 4 zł., węgierska renta złota spadła o 1/2 procentu. Wiele czasu upłynęło zanim się umyśli nieco uspokoić i dzikie zamieszanie ustąpiło miejsca rozwadze. Jak przedtem reakcja, tak teraz repriza ogarnęła wszystkie papiery, kursa poszły napowrót w górę, nie wróciły jednak do pierwotnej wysokości.

Notowano dzisiaj: Kred. austr. 278-20, węgierskie 287-25, anglobanki 102—, bankvereiny 97-60, laenderbanki 236—, unijony 212-50, ludwiki 198—, czerniowieckie 222-50, renta wspólna 79-40, srebrna 80-45, złota austr. 109-90, papier. 5% 96-90, złota węg. 98-80, papier. 5% 89-20, ruble 1-17 1/4.

Wiedeń 24 stycznia. Na dzisiejszy targ bydra rzeźnego przypędzono ogółem 3269 wółow, pomiędzy temi 2300 opasowych i 969 chudych. — Z Galicji przypędzono 267 opasowych i 140 chudych. Z Bukowiny 169 opasowych i 32 chudych. — Ogólny spęd był o 67 wółow mniejszy niż w zeszłym tygodniu. Z Galicji przypędzono o 342 wółow więcej niż w zeszłym tygodniu. — Przebieg targu był ocalały. Ceny spadły średnio o 1 zł. 50 ct., zniżka jednak tylko w części był dotknięty towar galicyjski. Nie sprzedano ogółem 156 sztuk.

Pacono za opasowe woły galicyjskie i bukowiańskie woły opasowe po 50 do 54 zł., towar przedni po 55 do 57 zł., wyjątkowo po 58 zł.; węgierskie po 42, 48 do 60-50 z innych krajów po 52 do 62 zł. za sto kilogramów wagi martwej.

Woły chude po 27 do 113 zł. za sztukę.

Telegramy „Przegladu.”

(Otrzymane wczoraj).

Innsbruck 25 stycznia. Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu przyjął sejm do przeprowadzonej dyskusji nad ustawą szkolną wszystkimi głosami przeciw głosom posłów niemiecko-liberalnych wniosek większości, aby nad ustawą szkolną przejść do porządku dziennego i wezwąć rząd do zmiany państwowej ustawy szkolnej. Uchwalała ta zapadła mimo wywodów namiestnika, który przedłożonej ustawie szkolnej gorąco bronil.

Berlin 25 stycznia. Według biura Wolffa spodziewają się tu w najbliższych dniach ogłoszenia zakazu względem wywozu koni.

Paryż 25 stycznia. Dzienniki poranne stwierdzają jednomyślnie, że Francja pragnie utrzymać pokój. Jedynie Anglii zależałoby na wojnie, w którejby nie miała bezpośredniego udziału.

Journal des Debats bierze udział w wywołaniu wojny między Francją a Niemcami.

Republique française pisze: Gdyby Anglia porzuciła swą politykę bułgarską, byłby ogólny pokój zapewniony.

Mediolan 25 stycznia. Ks. Aleksander Battenberski przybył tu wczoraj wieczór w towarzystwie dwóch osób, zachowując ściśle incognito. Książę nie odwiedził tu nikogo i ma się dziś udać do Wenecji.

(Otrzymane dzisiaj).

Wiedeń 26 stycznia (pryw.). W lutym br. zostanie otwarta w Lipsku wystawa wszelkich pokarmów i kuchni ludowych; w Amsterdamie subskrybowano fundusz na taką wystawę międzynarodynarową.

Sofja 26 stycznia (pryw.). Panuje tu niezadowolnienie z Kalczewa z powodu, że za dużo mówi i przyrzeka bez upoważnienia i bez porozumienia z kolegami w deputacji. Regencja gotowa jest traktować z Turcją, gotowa jest do ustępstw, lecz ostatecznie przyjmie tylko te propozycje, które będą wyrazem woli i zgody wszystkich mocarstw traktatowych i które nie będą naruszać konstytucji bułgarskiej. Inaczej bowiem nie dawałaby te propozycje żadnej gwarancji i kraj mógłby być narazony na zaburzenie. Regencja w ostatecznym razie przynosiłaby opór przeciw niebezpieczeństwu zewnętrznemu, niż małoduszne ustąpienie w takich warunkach, któreby na wewnątrz kraju przed anarchją nie zabezpieczyły. Kalczew otrzymał tutaj instrukcje w tym duchu i posłano je już również Wuklowiczowi do Konstantynopola.

Bruksella 26 stycznia (pryw.). Projekt rządowy do ustawy o pijaństwie nakłada kary na każdego pijanego zdochanego na ulicy, na szynkarzy, oraz ogłasza długi pijackie jako nieobowiązuujące.

Nowy Jork 26 stycznia (pryw.). Odbyl się tu monstrualny miting niemieckich socjalistów; uchwalono potępienie rozwiązania rajchstagu, oraz wsparcie dla agitacji wyborczej robotników.

Sofja 26 stycznia (pryw.). Agent niemiecki Thielmann wpływa usilnie na regencję w tym kierunku, żeby bez żadnych zastrzeżeń i warunków ustąpiła. Regencja oświadczyła mu, że postępując w ten sposób szłyby Niemcom, lecz nie Bułgarii, Snyob zaś nie powinny żadnego wyierać nacisku, skoro ks. Bismark oświadczył tak wyraźnie, że losy Bułgarii nie Niemcy nie obchodzą.

Wiedeń 26 stycznia. Posiedzenie Sejmu Dolno-austriackiego. Po końcowej mowie i trzykrotnie wzniesionym okrzyku na cześć Najj. Pana, Sejm zamknięto.

Wedle Pol. Corr. zawiera memorandum Cankowa oprócz już wymienionych wczoraj punktów jeszcze wniosek, aby wewnętrzne i zewnętrzne ministerjum przeniesiono na Cankowiczan i aby na kierownika ministerjum wojny powołano którego rosyjskiego generała, jeśli możliwe, Kantakuzena, — dalej rozpisanie nowych wyborów do Sobranja celem wyboru księcia, — przyjęcie rosyjskiego kandydata, ogólną polityczną amnestją, rozpuszczenie wysłużonych żołnierzy, których zastąpionoby natychmiast nowo-zaciecznymi, i rewizją konstytucji. Porta uważa memorandum jako substrat rokowań, które d. 29 b. m. nawiązane będą z bułgarską deputacją.

Wiedeń 26 stycznia. Na posiedzeniu rady gminnej wnioś Vogler z powodu uchwały sejmu, aby wysadzono komisję celem omyslenia sposobu do nadania Wiedniowi wyłączności wraz z wcieleniem przedmiotu.

Berlin 26 stycznia. N. A. Zig., odwołując się do oświadczenia Gobleta, powiada, iż jest nieprawdą, jakoby Niemcy postanowili zażądać od Francji wyjaśnienia co do koncentracji wojsk na granicy.

Sąd ławniczy skazał redaktora Freisinnige Ztg., Bantha, z powodu grubego przekroczenia

przez rozszerzenie sensacyjnej pogłoski o Villaurie na 6 tygodni aresztu.

Berlin 26 stycznia. Reichstagsblatt ogłasza obowiązujące z chwilą wyjścia rozporządzenie cesarskie o zakazie wywozu koni przez wszystkie granice państwa aż do dalszego zarządzenia i upoważniająca kanclerza do wyjątkowych środków kontroli.

Rzym 26 stycznia. Książę Aleksander Battenberg odjechał z bratem z Mediolanu do Genui.

Rzym 26 stycznia. Tribuna i Italia donoszą, że ile możliwości najrychlej wysłane będą dwie korwety z posilkami do Masawy. Z końcem miesiąca odejdą nowe oddziały piechoty. Ogółem gotowe są do wyruszenia: 12 kompanij piechoty, 3 kompanie alpejskie, jedna kompanja inżynierska i jedna baterja góraska.

Rzym 26 stycznia. Generał Genja z Masawy zażądał 22 b. m. telegraficznie 600 żołnierza, jako posilków na wypadek, gdyby zaszła potrzeba militarnej demonstracji, dodając, iż narzęczenie stosunków z Rasulułahami trwa dalej, jakkolwiek z drugiej strony negus unika nawet pozorów złamania przysięgi.

Londyn 26 stycznia. Biuro Reutersa donosi telegraficznie z Suakimu: Abiszyńczycy napadli na Masawę. W walce padło 5 Włochów i 200 Abiszyńczyków. Włosi wysłali 1500 żołnierza do Makullah.

Przyjechali do Lwowa

dnia 26 stycznia 1887.

Hotel Lanya: M. Ślósarski z Doliny. A. Witosławski z Brodów. A. Horodnyński z Borszczowic. Strzemczyk z Sogoliny. J. Fränkel z Koniuzkowska.

Hotel Krakowski: F. Pawłowski z Rosji. L. Wronski z Rzeszowa. J. Napadiewicz z Białej.

Hotel Francuski: B. Górski z Wolczyszczowic. W. Juszczyński z Komarna. J. Stofski z Tarnowa. S. Matkowski z Szczerca.

Hotel Zorja: J. br. Romaszkan z Horodenki. F. A. hr. Breza z Drezna. W. hr. Logothetti z Drohowyża. J. Frommel z Powłosiowa. K. Heumann z Krakowa. W. Niezabitowski z Łanek. J. Kühnel z Kolomyi. Z. Lastowiecki z Lipnika.

Hotel Angielski: J. Nowosielecki z Wojtkowa. A. Kotlar z Czerniowic. A. Michalewski z Myszkowic. T. Kurzweil z Janowa.

Z zbożowych targów

Table with 5 columns: 26 stycznia, Lwów, Tarnopol, Podkarpackie, Jarosław. Rows include Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Błazak, Linianka, Konic. cesar., Konic. biały, Konic. szwed.

wszystko na 100 kilo netto bez worka.

Chmiel za 56 kilo loco Lwów sz 5. — 45 nominalnie. Okowita za 10-000 litr. proc. Lwów loco 22-75 do 23-25. Wiedeń 26 stycznia. Pszenica od 9-63 do 9-68. Żyto od 7-14 do 7-23 Okowita 26-2 do —. Berlin 26 stycznia. Pszenica 164-50 do 165 —. Żyto 131 — do 133 —. Okowita 37-50 do 40 —. Pesz 26 stycznia Pszenica 9-30 do —. Żyto 6-75 do —. Okowita 24-75 do 25 —.

Kursa giełdowe.

Wiedeń d. 26 stycznia. Godzina 10 minut 55. Renta wspólna papierowa 79-25 Renta wspania srebrna 80-50 Renta 4% złota 109-25. Renta 5% papierowa 96-70 Akcje banku austro-węgierskiego 859 zł. Akcje austriackie kredytowe 278-30. Fundy szterlingi 127-55. Napolendory 10-06 1/4. Marki niemieckie 62-45.

